

Dominica 4.^a & Cuaderna.

Acceptit ergo Jesus panes, et cum gratias egisset, distribuit.
Joan. 6.

Gaur esatenduen Evangelisac, ene-fielac, in agoric Terchm Galileas icharot, eutzona Fibernadis, jaxxaitu eubela gente andi andi bat, moquituric minxanien, obnetan citubana bere podeniac, eta motivo onegar igo ebela mendi batesa, emotero aei doctumien ixacarde oiarunganniac, eta jaxxi zala an bere discipulubaguin. Taunac jaso cituban beguiac: gaura chiquin au ere notetan da, dio Beda V. adventidu daigun, eta imitadu daigun bere modestia. Jarotea iran zan beguinaguetaco gente andia jaxxaiguetan eutzona necedade andiaz; eta inacum ten espada ere, escatu eutcomic, necedadeac berac ulu egiuten eben, dio S.ⁿ Antonio de Padua; eta Tem Christoxi jaxxaiguetan deutzanen ~~modestadea~~ da oracioa itaiguetan dabena, eta conseguetan dabena bere Remedios, bada inoz or jason faltadu, faltadu bere erin leiquis cer san jaxxaiguetan davenami axen Magestadea.

Tem Christoc orta euri eben gentea estutanun agan, noiz tratadu eben billatcea moduba socornietaco; eta fin ong taxaco itandu eutzan S.ⁿ Phelipe Aportolubani, mundic exoico zan oguia, jaten emotero aei; Utandu eben, dio Interlini alac, eta areguetan dau Evangelisac berac, examinetaco Aportoluben fedeac, baina onec, beax leuguian bano fede puchiagoga, erantzun eben, er egoala dirunac socornietaco oguiac bacannic aimbete gente, diruba balitzan omnipotentea, socornuetaco. S.ⁿ Andres Aportolubac ofreietan dau beste medyo bat, eta

da bort oguena, eta arrain biene, egocena an; baina desconfiada
 ric ere. O Jaincoa, eta ce guchi balio duen daucaun esperienci
 ac beoxren otitaurrena fextalecietao guxe, confianza!

Ala ere aguin du eben Redemptoreac, jannitecen gurtia, cen en
 numexua zar bort millena, eta Andraquin, eta Ormequin, bada onec
 etciaian contetan antiguao leguean, elducitequeen opuei milla p~~er~~
 netara; eta bedeincatu ezquezo oguiac, eta arrainac, erren euten
 gurtia bastante izan zana euren alimenturaco, eta arotean to
 bradu ciaian amabi otzara, aguin du citubana Taurac batceco, erro
 teco guxi economien exemplua.

(Arguenez iurixu guizon aace. Tem Christo obradu eben mi
 xari andia, guxa izan euben aclamadu Exequetrat, eta orduban
 Munduo Redemptoreac igues epuin eben arin mendia, inten citu
 bala genteac eta discipulubac solidade antan.

Au da, enefielac, Evangelioa letria, eta beaxac bere con
 fancia sencilleaz manifestetan deuru Confianza andia, en qui bea
 doguna, Jainco guxe Tauraren Providencia, baina cegaiti eta
 goan gaura Komunagoxi, astutcea bano guistonac providencia
 ain mixagaxi onen, erango deuteubet cexbait abuso mortal
 onen contra, desce munduban sucedidu deitequean gurtian, nair
 dala guxe fabore, nair guxe contra, ifimi daigun bacaxie
 Jaincoagan, xaxoia dan leguez, guxe confianza.

Antaraco erari eguidara Christinaduba, Jaincoac govenne
 tan daven Univerxoco eche andia au? Baueo cuidaduba fami
 lia andi onen? Baina ez eguieu exantzun, ece ya epartia,
 animalia, eta campo oxetaco bedaxie desprecigamienataxoioe
 eraten deusube voz elegantequin, mutubac izanagaiti, Jaincoa
 dala bere Criatoreen Conservadore.

Ar lengaxaroac pintetan euben Jainco amodia palburu
 batzuguin escuman, eta arrain batezaz borteaz, ez bacaxie, sig

nifiquetas eucala bere aguintzaia icharoon, da Lunxean, espada
adietan emotea ere rocorietan citubala lunxeco eta icharoco ali
mentubagun, cenietan suponietan euben eucala bere aguintzaia.
Bada Evangelicoa turba, ez dirube? Tem Christoc, amodiozo
Tainco equiarco, emoten deurtela oguia, ta arrainac satisfaccino
amplitubaz. Quantum volebant. Aa exantzutendau racionalac;
inagogatecen Christinadura.

Bago piovidenciari Taincoagan? Pregunta au equiten
bago fedeari, clari bago exantzutunp dabela Bai etz, cegaiti pau
lo bacochean ulaca bagoz erortura diuinoac; baina extentrat,
itanguetan, Calolua, zure fedeari, espada zure obrari, zure expe
rienciari, zure Confianza practicoari. Nun daucazu? Alcotacoa
da ifintea Confianza gurtia oriaturretan, acordatu bagari Taincoen
prouidemien; alcotacoa da ifintea bere esperanza gurtia aberatragan,
ondamnetan, eta Diligencia propioetan. Baina o mortalen Toraru
na! Ertoru advertietan, Christinaduba, Confietea poderoragan dala
lo mismo, nola confiadu amelaun bategan, uxondate inconstante
baten, gaur danagan, eta bihurtatagan? Ertoru advertietan,
Confietea ondamnetan dala ha bea, nola confiadu aranzetan, ito
ten daubenac, diuana leguez Tem Christoc? Ertoru advertietan
dixiana chito debillac gure Diligencia, ifinteco euraegan gure
confianza, ean eben leguez profeta realac, biderquiro ean
guetan da facilmente, nun ifini beax dogun gure Confianza,
dana Tainco gure Tainagan. Sinisturac ciertamente ampara
tu, eta rocoritico gaberac gure affliccio gurtietan; da gure
Aita, eta queiaco Aita bano; eta orregaitije, desamparatan
bagaube ere gure gureo naturalac; dio Davidoc, Taurac irango
dau gueren ciuidaduba.

Onela faborecietan ditu Jaincoae beragana doarenac, eta ifinten
 Daubenac euren confianzabaprovidencia altisimean, cegaiti diyuana
 leguez Beda v. Jaincoae gobernatu badau inximinalen multitu
 de ain andia, emoten deutea remedioa euren necesidade gurtietan,
 nola da posible ichi daguiari cuidadu bage criatura racionalac,
 izanac criadubae bere imagina eta semejarara? Egon zateceee cior
 tu, noxe fiela, ece ceuben trabajubetan, ceuben enfermidadetan,
 ceuben pobreran, en fin, ceuben ~~degradacionen~~ succedidu deguirubon
 deyracietan, eta dira propioae mundu infeliz onenac, dago prompto
 Jaincoen providencia ceuben socorrua, ifinten dituzubela ceuben
 aldeti diligencia correspondienteac, eta seruietan badentzarube
 ceuben Jaincoari viotz gurtiti; au da escaguetan deutzuben gau
 za bacarra: eta obretandala onela ezin faltadu daique vera
 verba diuinoae.

Yugui eguiari, bada, ^{peccataria} seruidu eguiari Jaincoari
 fidelidadeaz pobreran andienetaria, eta ecurico dorn, ce lan
 ter topetandozun exremedioa Jaincoen providencian.

Baña aimbertera eldu ya, guizonen ichutaruna, ece eguiten
 Daubela providencia diuinoen derpreio practico bat, entreguetan
 dira culpaz andienetara, faltadu ertaguien cegae inapp.

Eran eguidazu, peccataria, da posible eugui daguirun confian
 za guaiago Demonioan, zure Jaincoan baño; bada eguiar, zure
 obraguiari ertozu publiquetan beste gauzaz. Eran eguidazu guai
 ago: izanagaiti ano, eta andiac zure peccatubae, ertozu espere
 tan, parcatuco deutzula Jainco guae Jaincoae, misericordien Aita
 leguez? Eto dudetan, exantzungo deutzula, bai ertz; Bada cer
 da guaiago, Jaincoae emotea zuri cer/au, edo parcatu peccatu
 bac? Aguiari dago dala parcaquetia; cegaiti emotea zuri
 cer/au, ez/au costetan guaiago gura izate bat baño, baño

parcaquetera zuri cortetan jaso ez guchinago Tem Christo ren odo
 la baño. Bideguin eta cabietan raroian, conftiadu daguirun,
 emongo deutzula aimbete cortetan jasona, eta conftiadu etagui
 run emongo deutzula cortetan erjasona gueriago gaxa irate
 bat baño. Verba equin daijala erpada experientiac bonae. Evan
 gelico turbac, eguei milla peronen multituden, jaxaiguetau
 deutzarubenac gaur Tem Christori, ichinac ceuben echeac, eta
 convenienciace, faltadu jatzuben mentunac, cor jati denientuban?
 Ez por cierto; erpada onela asegura du euben obeto. Etexxi
 bites Noxaelitac, eta esan daguiela, faltadu jaten euen camina
 du euben antean denientuti berroguen urtean. Baña cexda fal
 tetea? Maña, epexac, ura, guexepia egurquien berroa anteco,
 eta faxola gaben illuntamuneriace eugueen providencia minga
 xiaz. Eta au jurtiau bada ere guchi, jaguin egurube, eugui
 eubela orama, etritubala mortificadu enfermedade edo acha
 quianic chiguinenac. Guxadorube ontsun gueriago? Jaguin egu
 rube, bada, igualquiri, euren onero, ta bonacoac erjatela garta
 du, edo urratu berroguen urtean. Ean daijala ere alangu biac,
 Saxeptena, eta Susanena faltadu jaten, beax eubena euren afflic
 cionie andienegari; baña onoc exantzungo dan etzaxola falta
 du olio Milagrosoa abundanciar; eta berteac ez olioric, eta
 urrienic socorrietaco bere necendadea edo pobreza.

Au eunice, dio Mciprianoc, nota dago Christinaduben
 antean, bildur dana faltadu deiquien beax dabena bici irateco?
 Da bildur billaua, bildur diaianen fede guenien sentalea.
 Berwidu daguiela Jaincoa, eta ifiri euren aldeti diligenciace,
 edo tratu onetoac, eue modu onetan erjate faltaduco, fal
 tadu ez jaten ber, eranditudan aimbete milla peronari. Jain

coae lexae aseruxetandeeun S.ⁿ Matheopandio, dignala, billatu
 daigula cerubetaro Reynuba, eta beste gurtia jateroa edalecoa,
 eta jateroa emongo deucula exainguina legues. Ertan cuidoetan
 azen Magentadeae epanticoen, pobletan daubenae aia, eta
 emotan deute lurtentaba providencia admirablea? Nola, ba
 da, da poible abandonadu daiguan criatura racionalae, eta
 principalmente Christinadubae, servietan daubenae, eta adore
 tan daubenae. Eguia da, batrubetan inten ditubela elteen me
 ceridadera, eta padecitcena pobreien tribulacioen, edo goien
 inguru penosa; baina da euren on ~~on~~ andiagopaiti, prove
 tae modu onetan, experimentetaro euren fidelidadea, eta
 permanecietan dixiala firmeae eta constanteae, emoteo me
 xito andiagop bat beste bician, eta onetan arquenez tocoruba
 eta beardauben alivioa. Fijadu zates, bai, bere providencia
 Divinoan; jaxxi zates, humildadeae, eta perseveranciaz Jainuen
 escubetan, eta topaduro dozu conueto gurtia.

Baina cex mucedietan da? Christinadu gurtia sacri
 cadu bea libaqueanean mulla vici, cometitu bano leenagop
 culpa bat, ertagop gaurra comunagoric ixagotia bano euren
 ertutasunetan juramentu falsoetara, beste batruc lapurre
 tara, beste batruc compra venta eta prestantu infurtoetan
 enganietan ditubela euren proximoae, eta condenetan ditu
 belae euren anima pobreae exial battuben interes billagaiti.
 eldudebeque gauragora guizonen atxerencia? cegaiti denonfe
 tandozube providencia Divinoen? Ertaguirube Jainu an dala
 ceuben Aita? Ygnoretan dozube menturas, bere podereae,

bere sagituniaz, eta bere ontanunac ertanacala terminoniz?
 Ignoratan dorube mentunaz, ertala succedietan, ecce ~~mentun~~
 onetan, jaurten ere ertala ule bat buruti bere permissio
 bagaric? Munduban succedietan gurtia, ez epizube peniadu
 dixiala camalidadeac, fortunac edo degnaciac, esaten sagitun
 bona leguez; Dina bai Taincoen providencien efecto miragaxi
 ac, onela disponidu, eta ordenetan davena bere podere infinito
 agaz, eta ceuben provechunac. Exus bearna equinagaiti
 guizonac, alpernic bearna equingo dau, espadauro Tainco bere
 aldeti. baina alcontrario, dio Tob santubac, cexen dauo 1er vil
 durtu, daucala Tainco bere fabore.

Feliza bada, eta bienaventuraduba guizonac, ifintendase
 na bere confianza gurtia Taincoagan, eta jaurten dana pro
 videntia divinoen esubetan alaco moduban, ecē ez feliciada
 deagaiti, ez trabafubac gaiti revolvietan da ifenditecra Tain
 coa, espada ecē guingo dau leenago ill, cometitun bano culpa
 nic chiquinena. Au bai dala Elirac semeen confianza pro
 pia: onee reinaduro balen biort Christinaduban, edo fieletan,
 eta cembat prodigio icurico guituguean clemencia Divinoan!

Noiz antean, bada, inauingo dau ichutarunac? Entrun dorube
 ia, bacarnic Taincoagan, eta bere providencia altisimoan
 ifini bear dogula gure Confianza; Entrun dorube, ez pobre
 ran, erta beste trabafubetan, edo cion modutacac dixiala,
 daucagula cex bildurtu, cegaiti amparatucac gaben Taincoac, sor
 vietan badeatragu biotceti. Entrun dorube, enfin, cuidetan
 gabela aimbete amodioaz, ecē mundu infeliz onetan succedi
 etan dan gurtia, dala faboreblea, dala advensoa, datorrela
 bacarnic bere providencia divinoagandic, disponietan davena
 onela gure on andiaporaco.

Nois artean, bada, ixarungo dan ingratosac izatean Jain
 coen beneficioetara. Tubee ceuxoc, parino~~ae~~ae maxnas
 tuten baraube ere, eranguetandozube chito ondo Jainco
 dala zuben Aita amorosoa, eta Aita gurtietatic one
 na; Tubee ceuxoc eranguetandozube Oritura gurtien in
 suficiencia loquetaro bioten inquietudeac. Begaiti bada
 ifinter estozube, zuben Confianza misericordien Jain
 co andi onetan.

Ea bada, nere fielae, eldu zatece humildade, eta
 sentimenturic andienaz Tenuen onetara, etan equiora
 be dauzee legues berde denpora baten: in te Domine espe
 rabi, non confundan in eternum. Baranric beoxaregar
 nine Jaincoa, ifinito dot nine esperanza gurtia, ez confun
 diduba izateco. Jamudot ia dolore, eta sentimenturic
 oicienaz ofondidu bagaiti Jainco ain on bat, bequinatu
 beit piedadien bequinquin bada eranguetandoz ya paracacioa;
 Misericordia Taura loquetaro beoxaren Compania Ceuxan
 Amen.